
 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЯ  

ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ  

ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

   

 

 

О проведении Всероссийской научно-практической конференции 

школьников и педагогов имени Роберта Миннуллина 

 

 

В соответствии с планом работы Управления образования 

Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани на 2025-

2026 учебный год и в целях создания условий для стимулирования 

познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской, 

проектной, интеллектуальной деятельности обучающихся и педагогов, 

выявления одаренных и талантливых детей, приказываю: 

1. Провести 3 апреля 2026 года заключительный (очный) этап 

Всероссийской научно-практической конференции школьников и педагогов 

имени Роберта Миннуллина (далее – Конференция) на базе муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №88» Приволжского района города Казани Республики Татарстан по 

адресу: 420059, г. Казань, ул. Ботаническая, д.7. 

2. Утвердить: 

2.1 положение о проведении Конференции (приложение №1); 

2.2 состав организационного комитета Конференции (приложение № 2). 

3. Начальнику информационно-методического отдела Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования 

г.Казани Ю.Г.Игнашевой обеспечить организационно-методическое 

сопровождение Конференции. 

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 

Республики Татарстан (по согласованию): 

4.1. обеспечить участие обучающихся и педагогов общеобразовательных 

организаций в Конференции и назначить сопровождающих педагогов, 

возложив на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во 

время пути следования и в период проведения мероприятия; 

4.2. организовать выезд обучающихся строго в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 12.03.2021  

 

  



 

№под-328/21 «Об упорядочении организации выездов обучающихся на 

мероприятия». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования А.Н.Биктову. 

 

 

Начальник                                                                                        И.А. Ризванов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования г.Казани 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийской научно-практической конференции школьников и  

педагогов имени Роберта Миннуллина 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации 

и проведения, подведения итогов и награждения победителей и призеров 

Всероссийской научно-практической конференции школьников и педагогов 

имени Роберта Миннуллина (далее – Конференция). 

2. Цели и задачи конференции 

2.1. Цель Конференции – создание условий для стимулирования 

познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской, 

проектной, интеллектуальной деятельности обучающихся, выявление 

одаренных и талантливых детей. 

2.2. Основными задачами Конференции являются: 

— изучение, популяризация и воспитание патриотизма у обучающихся на примере 

жизненного и творческого пути Роберта Миннуллина; 

— развитие интеллектуально-творческого потенциала личности детей путем 

совершенствования навыков исследовательского поведения и развития 

исследовательских способностей; 

— стимулирование у детей интереса к фундаментальным и прикладным наукам; 

— выявление и поддержка одаренных детей. 

3. Организаторы Конференции 

3.1. Казенное муниципальное учреждение «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования Казани». 

3.2. Соорганизаторами Конференции являются: 

- Институт психологии и образования ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) 

федеральный университет» (по согласованию); 

- Институт языка, литературы и искусства им. Г. Ибрагимова Академии 

Республики Татарстан (по согласованию); 

- Фонд поддержки и развития татарской литературы и искусства имени 

Роберта Миннуллина (по согласованию); 

- Союз писателей Республики Татарстан (по согласованию); 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №88» Приволжского района г. Казани. 

 

 

 



4. Участники Конференции 

4.1. Для участия в Конференции приглашаются воспитанники детских садов, 

обучающиеся 1-4, 5-11 классов, педагогические работники 

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 

образования Республики Татарстан. 

4.2. В Конференции могут участвовать как по отдельности, так и группами, 

состоящими из 2 участников. 

4.3. Языки Конференции: татарский, русский. 

5. Основные направления работы Конференции 

№ Основные направления работы 

Конференции 

Категория 

участников 

Формат работы 

1. «Роберт Миннуллин - сын 

братских народов» 
8-11 классы  Исследовательская 

работа 

2. «Роль Роберта Миннуллина в 

развитии татарской поэзии» 
1 гр. 5-8 классы 

2 гр. 9-11классы 

Исследовательская 

работа 

2. Выразительное чтение 

стихотворений Роберта 

Миннуллина. 

для воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Видеозапись, не 

более 2 мин. 

Формат видео: 

mp4, mov  

3. «Юные поэты» 

(стихотворения собственного 

сочинения на свободную 

тему). 

1 гр. 1-4 классы   

2 гр. 5-7 классы  

3 гр. 8-11 классы 

Текст (Word -

документ) 

4. «Читаем и рисуем» 

(иллюстрации к 

произведениям  

Р. Миннуллина) 

1 гр. дошкольники 

2 гр. 1-4 классы 

3 гр. 5-7 классы 

Рисунки (фото или 

скан-рисунка) 

5. «Вокальный жанр», 

предполагает исполнение 

песен на стихи Р. Миннуллина 

1 гр. 1-4 классы   

2 гр. 5-7 классы  

3 гр. 8-11 классы 

Видеозапись, не 

более 3 мин. 

Формат видео: 

mp4, mov 

6. «Первые шаги в науку» 

(любая тематика по предмету) 

1 гр. 1-4 классы 

2 гр. 5-8 классы 

Исследовательская 

работа 

8. «Герой нашего времени» (в 

рамках Года воинской и 

трудовой доблести) 

1 гр. 5-8 классы 

2 гр. 9-11 классы 

Эссе, сочинение, 

связанных с 

историей 

мужеством и 

отвагой 

сегодняшних 

героев   

9. «Цифровая трансформация 

образования: вызовы, 

проблемы, решения» 

Для 

педагогических 

работников 

Исследовательская 

работа 

10. «Инновационные технологии Для Исследовательская 



в образовании: перспективы и 

вызовы» 

педагогических 

работников 

работа 

 

6. Сроки проведения Конференции 

6.1. Конференция проводится в два этапа: 

I (заочный) этап – прием работ участников конференции проводится с 9 февраля по 

8 марта 2026 года. 

II этап – экспертиза поступивших работ проводится с 9 по 27 марта 2026 года. 

III заключительный этап (очный) – 3 апреля 2026 года на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №88» Приволжского района города Казани. Регистрация участников 

осуществляется по месту проведения с 8.00 до 8.45. Начало работы секций с 09.00. 

Церемония награждения победителей Конференции состоится в 13.00 в ГБУ «Дом 

Дружбы народов Татарстана» (адрес: ул.Павлюхина, д.57, по согласованию)  

7. Порядок проведения и условия участия в Конференции 

7.1. Для участия в I заочном этапе до 8 марта 2026 года включительно в 

организационный комитет высылаются следующие документы: 

- заявка в электронном виде (Приложение № 1 к данному положению);  

- исследовательская (проектная) работа и тезисы согласно требованиям 

(Приложение № 2 к данному положению); 

- сканированная копия согласия на обработку персональных данных участника 

Конференции (Приложение № 3 к данному положению). 

Электронные версии материалов (заявка, тезисы, исследовательская работа, 

скан-копия согласия) отправляются строго в одном письме, не архивируя, на 

электронный адрес npk.robertminnulin@yandex.ru с пометкой 

«Конференция», указанием фамилии автора, названия секции, полным 

названием общеобразовательного учреждения. 

7.2. Присланные на Конференцию работы не возвращаются, рецензии авторам 

не выдаются, апелляции не принимаются. 

7.3. Для поступивших в неустановленный организационным комитетом срок 

заявки, исследовательские работы, тезисы и скан-копии согласия на обработку 

персональных данных участника Конференции, экспертиза поступивших работ 

не проводятся. 

7.4. Педагог имеет право участвовать только в одном из вышеназванных 

секций с работой одного обучающегося или своей работой в педагогическом 

направлении. Конференция проводится в заочной и очной формах, от одного 

педагога принимается только 1 работа.  

7.5. Результаты заочного этапа будут опубликованы 30 марта 2025г. на 

официальном сайте МБОУ «СОШ №88» Приволжского района г. Казани. 



7.6. Тезисы исследовательских работ, стихотворения, занявшие призовые 

места, будут включены в сборник Конференции. 

8. Требования к материалам 

8.1. Требования к тезисам: 

 тема исследования; 

 проблема исследования и актуальность; 

 цели и задачи исследования; 

 объект и предмет исследования; 

 выдвижение гипотезы; 

 методы исследования; 

 выводы. 

8.2. Требования к оформлению тезисов. 

Оформление производится в текстовом редакторе Word через 1 интервал, 

14 шрифтом, с отступом от края сверху и снизу по 2 см, слева – 2 см, справа – 2 

см и форматируется по ширине всего листа. Контуры полей не наносятся, для 

текстов используются кавычки: «». (Если работа предоставлена на татарском 

языке, то оформление должно быть на татарском языке). 

В тезисах необходимо в краткой форме изложить основные положения 

научно-исследовательской работы (без подробных комментариев). 

Тезисы должны быть тщательно отредактированы, не содержать ошибок. 

Заголовок текста тезисов печатается жирным 14 шрифтом и 

форматируется по центру. Точку в конце заголовка, располагаемого посредине 

строки, не ставят. 

Фамилия и имя автора (указывать полностью), школа, класс, фамилия 

научного руководителя печатаются 14 шрифтом и форматируются по правому 

краю. 

Фразы, начинающиеся с новой строки, печатаются с абзацным отступом 

от начала строки, равным 1 см. Расстояние между заголовком тезисов, 

фамилиями авторов, школой и классом, научным руководителем и 

последующим текстом должно быть равно одному интервалу. Объём тезисов – 

не более 2 страниц. 

8.3. Оформление исследовательской работы. 

 Основными элементами этой структуры в порядке их расположения 

являются: титульный лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, 

библиографический список, приложение. Текст работы должен быть 

напечатан. Объем работы составляет 8-10 страниц печатного текста (тип 

шрифта – Times New Roman, размер шрифта – 14. Поля: слева – 30 мм, справа 

– 15 мм, сверху и снизу – по 20 мм., выравнивание листа – по ширине листа, 

междустрочный интервал – полуторный; отступ первой строки составляет 1 

см).  



 

 

 

9. Критерии оценивания работ 

9.1. Жюри, состоящее из преподавателей высших учебных заведений и 

педагогов общеобразовательных учреждений, оценивает исследовательские 

работы обучающихся по следующим критериям по 5-бальной системе: 

 актуальность и новизна выбранной темы; 

 соответствие заявленной теме; 

 глубина, полнота, оригинальность решения проблемы; 

 обоснованность выбранных методов, выводов и рекомендаций; 

 уровень самостоятельности автора, эстетика оформления, грамотность 

письменной речи. 

10. Награждение участников 

10.1. Победители, призеры Конференции определяются по лучшим 

показателям (баллам) и награждаются дипломами I, II, III степени. Все 

участники Конференции получают сертификат об участии в Конференции. 

Научные руководители победителей Конференции награждаются 

благодарственными письмами. 

11. Контакты организационного комитета Конференции 

Адрес организационного комитета Конференции: муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №88» (г. Казань, 

Ботаническая, д.7.) 

Телефон: 8-987-286-65-58 - Гильфанова Аниса Гилемхановна 

8-905-376-25-97 - Кудряшова Альбина Зуфаровна 

Электронная почта: npk.robertminnulin@yandex.ru 

 

Форма 

 

Заявка на участие в конференции 

 

Название секции  

Фамилия, имя 

участника, класс 

 

Название работы 

(прописать в кавычках) 

 

Название 

образовательной 

организации 

(полностью) 

 

Ф.И.О. педагога 

(полностью), 

 



мобильный телефон, 

электронный адрес. 

 
 

Образец титульного листа работы и тезиса: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всероссийская 

научно-практическая конференция 

школьников и педагогов 

имени Роберта Миннуллина 

 

Секция  

Роль Р Миннуллина в развитии татарской поэзии 

 

«Фразеологические обороты в поэзии поэта Роберта 

Миннуллина» 

 

 

ФИО 

 

МБОУ «Школа №88» Приволжского района г.Казани 

 6 класс 

 

 

Научный руководитель: 

Иванов Иван Иванович, учитель начальных классов 

 

 

 

 

 

Казань 

2026 

 

 

Всероссийская 

научно-практическая конференция 

школьников и педагогов 

имени Роберта Миннуллина 

 

Секция  
Роль  Р.Миннуллина в развитии 

татарской поэзии. 

 

ФИО 

 

МБОУ «Школа №88» Приволжского района г. Казани 

10 класс 

 

«Фразеологические обороты в поэзии Роберта 

Миннуллина 

Научный руководитель: Иванов Иван Иванович,  

учитель начальных классов МБОУ «Школа №88» 

Приволжского района г.Казани 

 

ТЕЗИСЫ 

 

(текст тезисов) 

 



 

 

 

 

 (рекомендуемая форма для 

совершеннолетних) 

Операторам 

МКУ «Управление образования города 

Казани» 

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная д.1, 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа     

№88» Приволжского района города Казани 

ИНН:1659026443, ОГРН: 1021603481833 

Адрес: 420059, Республика Татарстан 

г.Казань, ул. Ботаническая, д.7 

от_________________________________ 

(ФИО субъекта персональных данных или 

родителя) 

 

                                                                                    

номер телефона, адрес электронной почты 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

______________________________________________________________________________, 
(ФИО участника, родителя или законного представителя) 

паспорт ___________, 

выдан_________________________________________________________________________ 

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      

_______________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 

попечительство) 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

(адрес) 

даю свою согласие операторам МКУ «Управление образования города 

Казани» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №88» Приволжского 

района города Казани для участия на Конференции. 

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, 

телефон, адрес электронной почты, результаты участия в заключительном 

этапе Всероссийской научно-практической конференции школьников и 

педагогов имени Роберта Миннуллина. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам – 



образовательным организациям, органам управления образованием районов 

(городов), Министерству образования и науки РТ, Министерству образования 

РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и 

проведение различных этапов конференции, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: 

фамилия, имя, класс, школа, результат заключительного этапа конференции, а 

также публикацию сканированной копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

нормами Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ   «О персональных данных». 

 

__________________                                      _____________/______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 (рекомендуемая форма для 

несовершеннолетних) 

Операторам 

МКУ «Управление образования города Казани» 

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная д.1, 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№88» Приволжского района города Казани 

ИНН:1659026443, ОГРН: 1021603481833 

Адрес: 420059, Республика Татарстан 

 г.Казань, ул. Ботаническая, д.7 

                                                                                         

от       __________________________________ 

(ФИО субъекта персональных данных или 

родителя) 

 

     номер телефона, адрес электронной почты 

         ______________________________________ 

___________________________________________ 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,____________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт ____________, выдан___________________________________________________ 

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      

_______________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 

попечительство) 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка  

_______________________________________________________________________________

____ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт _________________, выдан 

________________________________________ 

___________________________________________________________________

_ 

                          (серия, номер)                                                           (когда, кем)      

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________



________ 

(адрес электронной почты) 

 

операторам МКУ «Управление образования города Казани» и МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №88» Приволжского района города 

Казани для участия на Конференции. 

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, 

телефон, адрес электронной почты, результаты участия в заключительном 

этапе Всероссийской научно-практической конференции школьников и 

педагогов имени Роберта Миннуллина. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам - 

образовательным организациям, органам управления образованием районов 

(городов), Министерству образования и науки РТ, Министерству образования 

РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и 

проведение различных этапов конференции, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: 

фамилия, имя, класс, школа, результат заключительного этапа конференции, а 

также публикацию сканированной копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

нормами Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ   «О персональных данных». 

 

__________________                                      _____________/______________ 

       (дата)                                                                                                                           (подпись)                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу Управления образования г.Казани 

 

Состав организационного комитета Всероссийской научно-практической 

конференции школьников и педагогов имени Роберта Миннуллина 

 

№ Фамилия, имя, 

отчество 

Должность 

1. Ризванов Ирек 

Асафович 

начальник МКУ «Управление образования 

ИКМО города Казани» 

2. Шарипова Алсу 

Самигулловна 

начальник управления национального 

образования Министерства образования и 

науки Республики Татарстан (по 

согласованию) 

3. Гизатуллина Эндже 

Хабировна 

начальник отдела национального образования 

Министерства образования и науки 

Республики Татарстан (по согласованию)  

4. Биктова Алсу 

Ниязовна 

заместитель начальника МКУ «Управление 

образования ИКМО города Казани» 

5. Богавеева Райхана 

Аминовна 

эксперт МКУ «Управление образования 

ИКМО города Казани» 

6. Зиннатуллин Раиф 

Каримуллович 

методист МКУ «Управление образования 

ИКМО города Казани» 

7. Басырова Фарида 

Ильдаровна 

начальник отдела образования «Управления 

образования исполнительного комитета  

муниципального образования города Казани 

по Вахитовскому и Приволжскому районам» 

8. Сабирова Тансылу 

Робертовна 

директор фонда поддержки и развития 

татарской культуры и искусства имени 

Роберта Миннуллина (по согласованию) 

9. Хидиятуллин Рифат 

Талгатович 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №88» 

Приволжского района г.Казани   

10. Гильфанова Аниса 

Гилемхановна 

заместитель директора по учебной работе 

муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №88» 

Приволжского района г.Казани   

11. Кудряшова Альбина 

Зуфаровна 

учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №88» Приволжского района г.Казани   
 


